હવે આપણે તબક્કાવાર કોળીઓની આર્થિક સ્થિતિ તપાસીશું.

પ્રથમ તબક્કો .. સમયગાળો સને ૧૮૮૫ થી ૧૯૨૫

પાછલી સદીના ઉત્તરાર્ધથી જ કોળીઓ વિવિધ ધંધામાં રોકાયેલા હોવાના સંકેતો મળે છે.

ખેડૂત તરીકે

પ્રજ્ઞાલિકાગત રીતે કોળીઓ ધંધે 'ખેડૂત' તરીકે ગણના પામેલા હતા. આમ છતાં દરેક કોળી પાસે પોતાની માલિકીની ખેતીની જમીન નહોતી. સને ૧૯૧૯(સંવત ૧૯૭૫)ના આંકડા પ્રમાણે નવસારી તાલુકામાં ફક્ત ૨૦૨૩ કોળી ખાતેદારો હતા. જેમાંના મોટાભાગના કોળી ખાતેદારો નાના કે સિમિત પ્રકારના ખેડૂતો હોઈ સાથે કે ગણોતે જમીન ખેડતા. આ જમીન અનાવિલો અને કણબી, પાટીદાર જેવી ઉપલી કોમના લોકોની હતી. ખેડૂત તરીકે કોળીઓ મહેન્ટુ જરુર હતા.